
terça-feira, 10 de março de 20092
Diário OficialExecutivo  3

Vigência do Aditamento: 04/03/2009 a 03/03/2010
Dotação Orçamentária: 181011144221207472112201254534 
12912094712
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: Nenhum
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 3943 - Jurunas 
- CEP.: 66073-000
Data da Publicação: 05/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: QUARTO

Nº DO CONTRATO: CONT. 26/2007 - PROC. 411452/07
Objeto do Contrato: Prestação de serviços postais, telemáticos e 
adicionais nas modalidades nacionais e internacionais
Valor do Contrato Original: R$ 40.800,00 (Quarenta mil e 
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: SEJUDH e EBCT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do subitem 1.1.1 
da cláusula primeira, alteração do subitem 3.2.1 da cláusula 
terceira do contrato, inclusão do serviço de Carta Comercial (em 
substituição ao SEED) e repactuação financeira
Valor: R$ 76.020,12 (Setenta e seis mil e vinte reais e doze 
centavos)
Data da Assinatura: 06/03/2009
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 14/12/2009
Dotação Orçamentária: 18101 14 122 0125 4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: 1º, 2º e 3º
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Centro - 
CEP.: 66017-900
Data da Publicação: 10/12/2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONT. 01/2009 - PROC. 337692/08

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CESSÃO DE USO
Partes: SEJUDH e SEAD
Objeto: Cessão de uso de mobiliário e equipamentos para serem 
usados exclusivamente no Serviço de Atendimento ao Cidadão - 
Tá na mão!, gerido pela SEAD
Vigência: 27/02/2009 a 26/02/2012
Valor: R$ Sem ônus
Dotação Orçamentária: Nenhuma
Fonte de Recurso: Nenhuma
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 27/02/2009
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, nº 43 - Batista 
Campos

PORTARIA Nº 113
OSECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo poreste Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor josé Araújo 
de Brito Neto, Secretário deConselho, CPF. 643.020.322-
00,Matrícula Funcional Nº 55590057/1, para atender 
despesas de pronto pagamento referenteà manutenção 
da Casa dos Conselhos, com período de aplicação de 30 
dias acontar da data de recebimento.
1 – 339030 – Material de Consumo   R$ 300,00
2 – 339036 – Pessoa Física    R$ 400,00
3 – 339039 – Pessoa jurídica   R$ 1.700,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de aplicação 
dosuprimento para encaminhamento da Prestação de Contas a 
CAFIN, sendo que apóseste período, estará o servidor sujeito à 
Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 
DE MARÇO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DA PORTARIA Nº 88 PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.371 

DE 05/03/2009.

ONDE SE LÊ: .  Período de 04/03 à 07/03/2009.

LEIA-SE: .  04/03 à 10/03/2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: Disp. 05/09 - Proc. 61098/09

Partes: SEJUDH e Cabreira Mingote LTDA

Objeto: Contratação de empresa de vigilância (monitoramento 

eletrônico) para o Núcleo Regional de Justiça de Marabá

Valor: R$ 2.450,00 (Dois mil quatrocentos e cinquenta reais)

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93

Data da Assinatura: 03/03/2009

Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: DISP. 04/09 - PROC. 53337/09

Partes: SEJUDH e Polyativa Prestação de Serviços e Pintura LTDA - ME

Objeto: Serviço de manutenção elétrica no prédio da Casa dos 

Conselhos

Valor: R$ 2.880,00 (Dois mil oitocentos e oitenta reais)

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93

Data da Assinatura: 03/03/2009

Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 019/2009/DIRAF-SEPE  BELéM, 09 DE 

MARÇO  DE 2009.
Nome:ANA CRISTINA LEÃO
Matricula:  57206964/1 - CPF 736820632-34 -  RG nº 
3291195
Cargo: Secretária de Gabinete
Valor do Suprimento: R$850,00(Oitocentos e cinqüenta reais).
Dotação Orçamentária Elemento de Despesa 
Valor
390101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 –  R$300,00 – 
Material de Consumo
390101.04.122.0125.4534 -  33.90.36  - R$ 250,00 – Serv. 
Pessoa Física
390101.04.122.0125.4534 -  33.90.39 – R$ 300,00 – Serv. 
Pessoa jurídica
-Prazo para aplicação deverá ser de 60 (Sessenta) dias, contados 
da data da autenticação da Ordem Bancária.
Para prestação de contas 15(Quinze) dias após a aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 038/2008
Objeto do Contrato: Prorrogação de vigência
Valor do Contrato Original: R$ .
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e  D&D 
Informática Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do contrato 
em seis meses
Valor: R$ R$ 2.820,00
Data da Assinatura: 16/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/03/2009 a 30/09/2009
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007
Fonte de Recurso: 0121
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: Tra. Bela nº  55, Bairro Novo - 
tailandia
Data da Publicação: 10/03/2009

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 093/2009/NGPR DE 06/03/2009

Nome: Brenda Cordovil Corrêa dos Santos
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 57176487-1
Nº de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Período: 06/03/2009
Objetivo: participar de reunião com a equipe local.

PORTARIA Nº 095/2009/NGPR DE 06/03/2009
Nome: Adriano Venturieri
Cargo: Colarador Eventual
Nº de diárias: 2 1/2  (duas e meia)
Destino: Brasília/DF
Período: 10 a 12/03/2009
Objetivo: participar como palestrante da 93ª Reunião Ordinária 
do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

PORTARIA Nº 096/2009/NGPR DE 06/03/2009
Nome: Claudecir Gaspar Freitas
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Irituia/PA
Período: 09/03/2009
Objetivo: participar do 1º Seminário Agropecuário do município.

PORTARIA Nº 097/2009/NGPR DE 06/03/2009
Nome: Elielson Rabelo de Almeida
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 9 (nove)
Destino: Óbidos, Alenquer. Curuçá, Oriximiná, Prainha, Faro/PA
Período: 09 a 10/03/2009, 12 a 13/03/2009, 23 a 24/03/2009, 
26 a 27/03/2009, 30 a 31/03/2009 e 06 a 07/04/2006.
Objetivo: visitar os municípios a fim de realizar ajustes técnicos 
aos resumos executivos (pré-projetos).

PORTARIA Nº 098/2009/NGPR DE 06/03/2009
Nome: Claudecir Gaspar Freitas
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 4 1/2 (quatro e meia)
Destino: Breves/PA
Período: 11 a 15/03/2009
Objetivo: participar do curso de capacitação sobre “Cadeias de 
valor do Açaí e da Andiroba” que o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal – IDEFLOR estará realizando no município.

PORTARIA Nº 099/2009/NGPR DE 06/03/2009
Nome: Raimundo Cavalcante de Araújo
Cargo: Motorista
Matrícula: 3213790/01
Nº de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Irituia/PA.
Período: 09/03/2009
Objetivo: conduzir a equipe ao referido município.

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 110

Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura /SEPAq
Destino: Brasília
Período: 10 a 12/03/2009
Objetivo: participar da audiência da Governadora do Estado Ana 
Júlia Carepa, com o ministro da Pesca Altemir Gregolin.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 112
Nome: José Flavio Teles Viana
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Belém -Pa
Período: 10/03/2009
Objetivo: Participar da reunião de Programação dos Projetos que 
ocorrerão durante a Semana Santa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÃNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


